Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

The Role of Small Town in Harper Lee's *To Kill a Mockingbird*

Role maloměsta v díle *Jako zabít ptáčka* od Harper Lee

Adéla Šilhavá

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání – Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Role maloměsta v díle *Jako zabít ptáčka* od Harper Lee potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 7. 2020

Poděkování

Ráda bych touto cestou z celého srdce poděkovala PhDr. Tereze Topolovské, PhD. nejen za veškerou odbornou pomoc a cenné rady, ale především za její nekonečnou trpělivost, ochotu a pochopení, za neutuchající podporu a vstřícnost při vedení této bakalářské práce, bez kterých by nebyla vznikla. Zároveň bych zde ráda vyjádřila své díky a vděčnost především mému příteli Vojtěchu Ješinovi za jeho obětavou toleranci, shovívavost a podporu v čase tvorby této práce, stejně tak jako všem mým přátelům a rodině, kteří snad více než já věřili v mé schopnosti a úspěch.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rolí maloměstského prostředí a jeho hodnot v díle americké autorky Harper Lee *Jako zabít ptáčka* a jejich vlivem na příběh, osobnosti a činy jednotlivých postav. Teoretická část této práce popisuje důležitost maloměsta pro americkou společnost a zakotvení a vývoj maloměstské literatury v Americe. Dále definuje charakteristické rysy amerického maloměsta a zabývá se především vymezením otázky spravedlnosti, rovnoprávnosti, stereotypního jednání a předsudků v rámci amerického jihu, který je pro pochopení prostředí jižanského maloměsta zásadní. Praktická část této práce se soustředí na uchopení jednotlivých charakterických maloměstských rysů vnímání spravedlnosti a rovnosti popsanych v teoretické části v příběhu a jednání jak jednotlivých postav, tak maloměstské komunity jako celku. Kromě toho se tato práce pokouší poskytnout také vhled do podstaty maloměstské jižanské spravedlnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Harper Lee, americká maloměstská literatura, maloměsto v americké literatuře, maloměsto, stereotyp, předsudek

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the role and the influence of a small-town environment and its values on the story, identities and actions of individual characters in the work of an American author Harper Lee *To Kill a Mockingbird*. The theoretical part of the thesis focuses on the importance of small town for the American society as well as on the development and position of the American small-town literature in American literary canon. The theoretical part establishes definitions of the characteristic features of the American small town and primarily focuses on questions of justice, equality, stereotypical thinking, and prejudices in the scope of the American south which is essential for understanding the southern small-town environment. The practical part attempts to characterise the typical small-town features of justice and equality described above within the narrative of the novel itself and through the actions and personalities of individual characters and the community as a whole. Apart from that, the thesis attempts to provide an insight into the essence of southern small-town justice.

KEYWORDS

Harper Lee, American small-town literature, small town in American literature, small town psyche, stereotype, prejudice

Obsah

1 Introduction..... 7
2 Theoretical Part..... 10
2.1 <i>To Kill a Mockingbird</i> within the work of Harper Lee 10
2.2 Small town and its definition throughout the history..... 11
2.2.1 The importance of small town in America..... 11
2.2.2 The American small-town literature..... 13
2.2.3 Revolt from the village 14
2.2.4 Southernness and Southern distinctiveness..... 15
2.3 Typical American small town features..... 16
2.3.1 Provincialism..... 17
2.3.2 Small-town identity and community 18
2.3.3 Discrimination and oppression within the scope of southern small town 19
2.3.4 Stereotypes and racial prejudice..... 21
2.3.5 Southern small-town justice 22
3 Practical Part..... 24
3.1 <i>To Kill a Mockingbird</i> 24
3.2 The representation of social and racial separation in the scope of Maycomb 24
3.3 The importance of understanding local customs and the Maycomb school 27
3.4 Acceptance and the Finches family..... 30
3.4.1 Atticus, the embodiment of righteousness 32
3.4.2 Scout and her divergence from Maycomb provinciality 35
3.5 The face of discrimination: racism and segregation in Maycomb..... 37
3.6 Justice at the Maycomb Court 39
4 Conclusion 43
5 Works Cited..... 46

1 Introduction

The first work of the only two novels Harper Lee had ever written *To Kill a Mockingbird* (1960) became the classic of the American literature and also “one of the most beloved and most taught works of fiction ever written by an American” (Grimes). It addresses the issues of the Great Depression American small town concerning the question of southern justice and morality and is closely connected with Lee’s personal experience with provincial life and also her familiarity with law and justice. Moreover, *To Kill a Mockingbird* examines the depths of human nature, the indisputable influence of rooted prejudices and stereotypical perception of reality and also the hardship of fighting the long-established biased system as well as the ability of an individual to transform and learn to comprehend the world in its complexity.

When I first opened the book and dived into its story, I was deeply touched by the underlying issues of the small-town social disparities and the omnipresence of utter unfairness. As the question of equality, justice and, of course, freedom is close to my heart, the story of *To Kill a Mockingbird* induced me to delve deeper into the spheres of morality, equality and justice of the American south, or rather the lack of it. As I find those matters still relevant and sadly very present in the contemporary world, I decided to scrutinize the human sense of morale and how it is formed by the environment we live in and address the question of discrimination in the scope of the distinctive American provincial south. Moreover, I am certain that understanding the reasons behind the oppressive behaviour and its consequences which cannot be limited exclusively to the American south, might help us condemn such phenomena.

After careful research, I learnt about the distinctiveness of the American south, southern justice and the characteristic features and importance of the American small town within American society creating a broader picture of the origins of the local tendencies to discriminate and oppress. The American small town may be said to have two different faces. It is the embodiment of both the imagined American provincial perfection of cordial friendships and neighbourly atmosphere as well as of the lack of compassion and pervasive racist tendencies and an affinity for prejudicial, narrow-

minded judgements. The objective of this thesis is primarily to examine the effect of those small-town values on its inhabitants with emphasis on the negative aspects of oppression and injustice exemplified in the novel *To Kill a Mockingbird*.

The aim of this thesis is to examine the role of the small-town environment and the extent of its influence on both the individuals as well as the community as a whole. In order to establish a foundation for the attempted exploration of the characteristic features of the small town in the practical part of the thesis, the theoretical part focuses on studies discussing the phenomena needed for such exploration. Among many others, the major works used to demonstrate the above outlined are: Ima Honaker Herron's *The Small Town in American Literature* providing the background to the importance of the small town to the American history and the problematics of its definition and John Kidd Young's "*The Revolt from the Village*" in *Contemporary American Literature* focusing on the transition from the idyllic perception of the small town to the more critical understanding of the settlement; Ryan Poll's *Main Street and Empire. The Fictional Small Town in the Age of Globalization* and Miles and Orvell's *The Death and Life of Main Street: Small Town in American Memory, Space, and Community* dealing with the complexity of the American small town, its problematic past and the question of discrimination and lastly David Jansson's *The Work of Southering: Southern Justice and the Moral Landscape of Uneven Racism* describing the distinctiveness of southern justice.

The theoretical part of this thesis will deal with the importance of the small town for American society and primarily with the characteristic features of the southern small town. It will focus on the questions of identity and community, provincial values and, as mentioned above, the question of stereotypical judgements and discrimination. In addition, another objective of the theoretical part will be to examine the distinctiveness of southern justice and the discriminatory legal code present in the provincial sphere.

The objective of the practical part of the thesis will be to observe the instantiated matters in Lee's novel *To Kill a Mockingbird* and detect how they manifest throughout the plot of the novel as well as how they are incorporated in the

personalities of certain characters and to what extent the small-town environment and its typical features affect the behaviours and decision-making of the Maycomb community. It will focus on the small-town disparities and their social and territorial demonstration, and also on the distinctive characters of Atticus and Scout who embody the fight against the characteristic organization of the town. The practical part will also explore the face of justice and the issues of its partiality in *To Kill a Mockingbird*.

2 Theoretical Part

2.1 *To Kill a Mockingbird* within the work of Harper Lee


[…]

- Knox. Paul L., Mayer, Heike. *Small Town: Sustainability: Economic, Social, and Environmental Innovation*. Birkhäuser, 2013, http://eds.a.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzY0MTkzNF9fQU41?si_d=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc@sdv-sessionmgr01&vid=10&format=EB&rid=1. Accessed 10 May 2020.
- Kuvlesky, William P., et al. *Perception of Racial Prejudice Among Rural and Small Town Black in a Southern County*. Texas Agricultural Experiment Station. Texas A and M University, 1971, <https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED053828.pdf>. Accessed 3 June 2020.
- Maxwell, Angie. Shields, Todd. "The Long Southern Strategy: How Chasing White Voters in the South Changed American Politics. Southern White Privilege." *Book Reviews*, vol. 18, no. 2, Jun. 2020, p. 615-616, <https://www.cambridge-org.ezproxy.is.cuni.cz/core/journals/perspectives-on-politics/article/long-southern-strategy-how-chasing-white-voters-in-the-south-changed-american-politics-by-angie-maxwell-and-todd-shields-new-york-oxford-university-press-2019-560p-3495-cloth/BD64AEB6FB2A027F4B4209FECD3D0E8F/core-reader>. Accessed 10 June 2020.
- Orvell, Miles. *The Death and Life of Main Street: Small Towns in American Memory, Space, and Community*. The University of North Carolina Press, 2012,

<http://eds.a.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQ2NDA2NV9fQU41?sid=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc@sdv-sessmgr01&vid=14&format=EB&rid=1>. Accessed 23 May 2020.

Patton, Julia. *The English Village. A Literary Study 1750 – 1850*. The Macmillan Company, 1919, <https://archive.org/details/englishvillageli00pattuoft>. Accessed 18 April 2020.

Pilkington, Ed. “Go Set a Watchman: mystery of Harper Lee manuscript discovery deepens” *The Guardian*, 2 Jul. 2015, <https://www.theguardian.com/books/2015/jul/02/harper-lee-go-set-a-watchman-manuscript-discovery>. Accessed 15 April 2020.

Poll, Ryan. “The American Small Town in the Age of U.S. Empire.” *History News Network*. Columbian College of Arts&Sciences, 28 May 2012, <https://historynewsnetwork.org/article/146382>. Accessed 28 April 2020.

Poll, Ryan. *Main Street and Empire. The Fictional Small Town in the Age of Globalization*. The American Literatures Initiative, Rutgers University Press, 2012, <http://eds.a.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQ5NDMwMV9fQU41?sid=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc@sdv-sessmgr01&vid=16&format=EB&rid=1>. Accessed 28 April 2020.

Price, Rachel. *Beyond “Main Street”: Small Towns in Post-“Revolt” American Literature*. University of Arkansas, 2016, <https://scholarworks.uark.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2475&context=etd>. Accessed 5 May 2020.

Quinn, J., Peprník, M., Vice, W. B., Jirsová, A., & Řezáčová, K. *Lectures on American literature*. Karolinum, 2013.

Rosenberg, Matt. “The Difference Between a City and A Town. What does it Take to Be and Urban Population?” *ThoughtCo*, 2 Feb. 2020, <https://www.thoughtco.com/difference-between-a-city-and-a-town-4069700>. Accessed 15 June 2020.

- Royce, Josiah. *Part One: Race Questions, Provincialism and Other American Problems*. Fordham University Press, 2009, <http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=22&sid=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc%40sdc-v-sessmgr01>. Accessed 10 June 2020.
- Simon, Eleanor L. *Psychology of Stereotypes*. Nova Science Publishers, Inc. 2011, <http://eds.a.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzU0MDU2MI9fQU41?sid=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc@sdc-v-sessmgr01&vid=23&format=EB&rid=1>. Accessed 13 May 2020.
- Stetson, Kennedy. *Southern Exposure: Making the South Safe for Democracy*. Tuscaloosa, University Alabama Press, 2010, <http://eds.a.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQyMDMwOV9fQU41?sid=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc@sdc-v-sessmgr01&vid=24&format=EB&rid=1>. Accessed 8 June 2020.
- Teague, Matthew. "In Harper Lee's hometown, tributes and odes echo author's private life." *The Guardian*, 20 Feb. 2016, <https://www.theguardian.com/books/2016/feb/20/harper-lee-to-kill-a-mockingbird-monroeville-alabama>. Accessed 13 April 2020.
- Wuthnow, Robert. *Small-Town America: Finding Community, Shaping the Future*. Princeton University Press, 2013, <http://eds.a.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQyMDMwOV9fQU41?sid=d95f35b2-9a93-4317-851d-31d1b19323bc@sdc-v-sessmgr01&vid=27&format=EB&rid=1>. Accessed 29 April 2020.
- Young, John Kidd. *The "Revolt from the Village" in Contemporary American Literature*, Boston University, 1941, <https://archive.org/details/revoltfromvillag00youn>. Accessed 5 May 2020.