# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

<b>Autor práce:</b> Adéla Šilhavá
<b>Název práce:</b> <i>The Role of Small Town in Harper Lee's To Kill a Mockingbird</i>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.
<b>Rok odevzdání:</b> 2020
<b>Rozsah práce:</b> 50 stran
<b>Posudek:</b> <input checked="" type="radio"/> vedoucího práce <input type="radio"/> oponenta
<b>Autor posudku:</b> PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) <sup>1</sup>
1. <b>Celková charakteristika</b> Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 5
2. <b>Teoretická část</b> Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 4
3. <b>Praktická část</b> Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 5
4. <b>Jazyková úroveň</b> Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 4
5. <b>Struktura a forma</b> Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 5
6. <b>Práce s odbornou literaturou</b> Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 4

## Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Adéla Šilhavá si jako téma své bakalářské práce zvolila interpretaci role maloměsta ve známém a oblíbeném románu *To Kill a Mocking Bird* () americké autorky Harper Lee (1960). V teoretické části své práce se autorka rozhodla fenomén malého města prozkoumat vskutku zevrubně – ač na velmi omezeném prostoru, zmiňuje důležitost malého města pro americkou společnost obecně, podává stručný nástin vývoje maloměstské literatury coby svébytného žánru a poukazuje na spojitost, nejkuli podmíněnost existence tohoto fenoménu jeho spojením s americkým jihem. Ve spojitosti s vnímáním maloměsta coby nositele tradičních amerických hodnot autorka poukazuje na vliv tohoto prostředí na

<sup>1</sup> Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

budování identity jednotlivců a na možné vážné morální a etické nedostatky, které bohužel vznikají v návaznosti na sklon k provincialismu, projevům diskriminace, stereotypům a předsudkům, které se v tomto prostředí mohou vyskytovat. V interpretační části své práce autorka demonstruje přítomnost jednotlivých prvků a vlastností typicky spojovaných s fenoménem malého města a žánrem maloměstské americké literatury v románu Harper Lee. Obě části práce spolu výborně korespondují a autorce se tak daří velice dobře poukázat na jednotlivé idiosynkratické rysy malého města, např. že podmínkou přijetí jedince do komunity a jeho (jejího) následného úspěšného fungování je identifikace s velmi často nepsaným systémem hodnot, kvalit a přesvědčení, např. v románovém městě Maycomb, že pro obecné vnímání postavy je často důležitější původ než současné chování. Vliv malého města se ukazuje zcela určujícím nejen na vnímání jednotlivců a událostí, ale jak Harper Lee ve svém románu zdůrazňuje na příkladu soudního procesu s Tomem Robinsonem, může zasáhnout i do soudního procesu a pojetí a chápání spravedlnosti. Scout a zejména její otec, Atticus Finch, jsou vykresleni jako odpůrci nespravedlnosti, bezpráví a útlaku založeného na předsudcích.

Bakalářská práce Adély Šilhavé rozpracovává své ústřední téma velmi organicky, což se projevuje na velmi dobré celkové soudržnosti jednotlivých částí práce. Coby vedoucí práce bych ráda vyzdvihla autorčin pečlivý a samostatný přístup ke zpracování. Z formálního hlediska práce naplňuje nároky kladené na takový typ kvalifikačních prací, autorka se vyjadřuje jasně a strukturovaně a dobře pracuje s odbornou i primární literaturou. Celkově se jedná o velmi zdařilé uchopení zajímavé a nosné tematiky.

#### **Témata a náměty k diskusi při obhajobě**

1. Bakalářská práce dokazuje, že se *To Kill a Mocking Bird* patří do kánonu americké maloměstské literatury. Bylo by možné se zamyslet nad tím, zdali a čím se případně vymyká?
2. Bylo by možné okomentovat roli humoru v knize? Jedná se o zásadní roli?
3. Jak by autorka zhodnotila výsledný náhled na románový Maycomb a potažmo i americké maloměsto obecně. Převažují kladné nebo záporné rysy?

**Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.<sup>2</sup>**

Datum: 8. září 2020

Podpis:

---

<sup>2</sup> Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.